Beatus est magis dare quam accipere, ait Christus. Hinc in dando tota natura nobis prophet exemplum. Celi dant lumen et influxum, ignis dat calorem, aer dat aurum quae respiramus, terra dat fructus, mare tot pisces, animalia dant lanam et carnes. Pater Filius eandem dant spiritui sancto: Filius se dedit nobis in prospicio et in cruce, ac quotidie dat in Ven. Sacramento. Turpissimum igitur erit, si nos, qui ab omnibus creaturis, et a Deo quotidie tam multa recipimus, non etiam dicamus largiri non habentibus ea quae possimus.

Eleemosyna pauperi datur, sed Christus eum sibi datum reputat. Esuriri, inquit, et dodistis mihi manducare, » etc. Esurire voluit Christus in pauperibus, qui dives in celo est: et tu dubitas, o homo, dare homini, cum scias te dare Christum?

Eleemosyna facit opes sanctas: unde sequitur vers. 13: « Attuli quod sanctificatum est, » Sanctum est aurum quo captivi redimuntur, sanctum est argentum quo pupilli et viduis datur. Hinc vulgo opera misericordia vocamus opera pietatis: et hebreus Τύποις κασιδ, id est pius, vocatur qui est misericors.

Eleemosyna opem afferit oratione. « Efficacissima est ad exorandum Deum postulatio, cui pietatis opera suffragantur, » ait S. Leo, serm. 40 *de Jeyun. 10 mensis. Tobia cap. IV, vers. 7*: « Noli avertire faciem tuam ab oculo paupere: ita enim fiet ut nec a te avertatur facies Domini. » S. Augustinus in *Psal. XIII*: « Vis, ait, orationem tuam volare ad Deum, fac illi duas alas, jejuniun et eleemosynam. » Hinc ait Angelus ad Tobiam, cap. XII, vers. 8: « Bona est oratio cum jejuniu et eleemosyna. »

Omnis summus mendici Dei. Quid sunt opes,

Decimus  
quintus.

Decimus  
sextus.

nisi eleemosyna divisa a Deo date? Denique ipsi pariter ex iis partem pauperibus. « Mendici Dei sumus; ut agnoscat Deus mendicos suos, agnoscamus nos nostros. Quam frontem habes petendo ad Dominum Deum tuum, qui non agnoscis parum tuum! » ait S. Augustinus, serm. 5 *de Verbis Domini*.

Eleemosyna pugnat apud Deum pro eleemosynario, ut Deus ei fert auxilium. Eccl. cap. XXIX, vers. 15: « Conclude eleemosynam in corde pauperis, et haec pro te exorabit ab omni malo; super sicutum potentis, et super lanceam adversus inimicum tuum pugnabit. » Et cap. III, vers. 34: « Deus prospector est ejus qui reddit gradiam; meministi ejus in posterum; in tempore casus sui inveniet firmamentum, » q. d. Eleemosynarius in adversis a Deo firmabitur et fulcietur; et cap. XVII, vers. 18: « Eleemosyna viri quasi signaculum cum ipso, et gratiam hominis quasi pupillum conservabit, » q. d. Sicut annulus signatorius in dito fertur, et est ante oculos hominis: sic eleemosyna semper obversator oculis Dei, et gratiam hominis, id est beneficium collatum in pauperem, conservabit. Deus quasi pupillum oculi, id est quasi rem charissimam.

Eleemosyna est propria Sanctorum illustrum virtus, estque signum praedestinationis Dei. Induite, ait Paulus, Coloss. III, 12, vos sicut electi Dei, sancti et dilecti viscera misericordiae, »

S. Franciscus ita liberalis erat in pauperes, ut a patre prodigalitatem coram Episcopo accusatus sit, bonique sponte extitus: hocque fuit primum sanctitatis ejus fundamentum.

Serapion etiam vestem domavit seminudus incedens: rogatus, cur? ostendit librum Evangeliorum: En, inquit, qui me spoliavit, » ipsumque librum tandem etiam erogavit.

S. Catharina Senensis pauperi mendicanti cruce argenteam dedit, cum aliud non haberet. Noctu apparet ei Christus, dixit se erucem illam in die iudicii publice ostensurum, in signum pietatis: sicut et S. Martino apparuit ueste induitus, quia pauperem conterexerat.

S. Joannes Eleemosynarius fuit mare eleemosynarum: et quo plus dabat, eo plus recipiebat. Solebat ipse pauperes vocare dominos suos, quod ipsi ei opem ferre posset, ne a regno Dei excluderetur. Hinc S. Franciscus Fratribus dicebat ne mendicare erubescerent, quia majora ipsi largiebantur, quam accepérant, et dantes ipsi copiosius dabant; addebatque hanc esse nobilem prodigalitatem, que pro pane divinum redderet amorem, ut si quis pro pane daret decem aureos: ideoque Mendicantium Ordines divino consilio institutos esse eo tempore, quo refrixerat charitas, ut hac occasione homines divina charitate detinserent.

S. Ludovicus, rex Gallie, semper pauperes impensis sua adhibebat, eisque cibum regium subministrabat, cogitans in his se convivam habere Christum. Rursum sua manu iis aliquis pecunias er-

gabat, dictians eos esse suos milites, qui regnum defendenter, et idcirco se illis stipenda persolvere.

S. Hieronymus ad *Nepotianum*: « Nunquam, ait, memini me legisse mala morte defunctum, qui liberter opera charitatis exhibuit. Habet enim multis intercessores, et impossibile est multorum preces non exaudiri. » Auctor ad Frates in eremo apud S. Augustinum, serm. 44: « Sola, inquit, misericordia ad Deum deducit hominem; sola Deum deducit ad hominem: nunquam vidi hominem pium mala morte finiri. »

Denique eleemosyna est quasi torques aurea nobilium Sanctorum ac filiorum Dei, inquit S. Chrysostomus, imo Salomon, *Prover. cap. III, 3*, cum ait: « Eleemosyna et veritas te non deserunt: circumda eas gutturi tuo, et invenies gratiam et disciplinam bonam coram Deo et hominibus. »

13. ATTUL QUOD SANCTIFICATUM EST. — Pro attul, lege cum Romanis, *abstuli*. Hebrei enim est בְּעֵירָה, id est extuli, abstuli. Ita Septuaginta, Chaldeus, Vatablus et alii, q. d. E domine abstuli et extuli, o Domine, terias hasce decimas, quas sanctificari, id est separari, et tibi in pauperibus offerri mandasti. Unde sequitur: « Et elid illud Leviticus, et advenae, et pupillo, ac viduae. »

14. NON COMEDI EX EIS IN LUCTU MEO, (q. d. In calamitate, vel paupertate mea, sive inopia pressus) (1), non comedi ex tertis hisce decimis, nec separavi ea in qualibet immunitate, — hoc est,

(1) Recens Allioli: *In lucu, id est, quando eram immunitus ob luctum. — In re funebri.* Apud Hebreos a cognitis mortui convivia funeralia instrui solabantur; sed, quia causa negotiorum funebre immunitum censabatur, ad talia convivia nisi Deo sacrum adhibuerat Iacob.

(2) Vers. 17, 18, 19. In his versibus aliquam difficultatem parit verbum יְמִינָתֶךָ, quam Gesenius in *Theatro*, p. 121, ita explicat: « Tu hodie dicere seu spondere fecisti Dominum, se Deum tibi futurum, teque in vita ejus ambulatorum, etc. id est, Jehovah hoc tibi spondonit hodie te probante foderis conditions. Vers. 18. Et Jehovah te spondere fecit, hodie te populum peculiarem ei futurum... Vers. 19, sequit enim gentibus te superiorem redditum esse, id est, tu contra spondonisti approbante Iova conditiones. Sententia est: Vos vobis spondonistis invicem, et alterius conditionis s' accepti ratasque habuit. Ut plane locutus locus a paucis intellectus, id modo tenendum est, in utraque spondone continet tunc promissum spondentis, tum conditions foderis, ita qualem ut in prima sponsione, que Dei est, precedat promissum Dei, sequatur conditions ab hominibus servandae; in altera, quae populis est, procedat sponsio populii, sequatur (vers. 18) fides a Deo data. In utraque sponsione predicta mutatur subjectum, quando quidem רַלְחָתָה רַלְחָתָה ad Deum referuntur, להלֹבֶת ad Israhel, יעַדְתָּה יעַדְתָּה ad populum, וְלֹא תְּרַתְּנֵר ad Deum, cujus relata exempla habens *Iude. xxvii, 32*; *Il Sam. IX, 18*. »

## CAPUT VIGESIMUM SEPTIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Prescribitur ceremonia benedictionis in monte Garizim, et maledictionis in monte Hebel obeunda: scilicet ritus primo, ut omnis populus, tam quod Israëlitæ, quam proselyti, tam quod viros, quam feminas et iuvenes, ad montes hosce vadant. Secundo, altare in Hebel exirent. Tertio, lapides erigant, eosque calcem inercent. Quarto, in his inscribant legem. Quinto, in altari sacrificient. Sexto, sex tribus in Garizim, sex aliae in Hebel consistant. Septimo, in horum montium medio, in ipsa scilicet valle, sacerdotes Domini in Ha- ba. cum area stent. Octavo, ab his magna contentaque voce, prescripiti hio benedictionis et maledictionis formula recitetur, cui populus respondeat: Amen.*

4. Praecepit autem Moyses et seniores Israel populo dicentes: Custodite omne mandatum quod præcipio vobis hodie. 2. Cumque transieritis Jordanem in terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi, eriges ingentes lapides, et calcem levigabis eos, 3. ut possis in eis scribere omnia verba legis hujus, Jordane transmissio: ut introeas terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi, terram lacte et melle manantem, sicut juravit patribus tuis. 4. Quando ergo transieritis Jordanem, erige lapides quos ego hodie præcipio vobis, in monte Hebel,

adimonebat, et insigne ab omnibus exprimebat  
Amen, inquit Serarius.

AMEN. — « Amen, » ait S. Hieronymus ad *Martellam*, epist. 137, et in dno *Comment. ad Galat.*, Aquila, Symmachus et Theodotion, vertunt *nuncius*; id est *fideliter*, vel *vere*; Septuaginta verterunt *πρῶτος*, id est *primitus*. Significat ergo Amen *vere*, vel *etiam firmator*; radix enim *πρῶτος* aman significat firmare, stabilire: unde nomen *πρῶτος* emeth, id est firmitas, stabilitas, veritas. Amen ergo non est particula jurantis, ut vulgus putat, sed affirmans et confirmans; affirmans est, cum oratione preponatur, ut: « Amen, amen dico vobis; » confirmans est, cum oratione postponitur. Rursum cum postponitur, et significat consensum audiens, nunc assentient est et concidentis, nunc optantis. Utrovis modo hic accipi potest: nam populus respondebat Amen, approbat benedictionem, vel maledictionem Levitarum, id est sacerdotum, et simul optabat ita fieri, idque ad hoc, ut sua benedictiones benedictos, et exortaciones sua exortatos, semper se meminissent, si bene vel male agerent, inquit Cajetanus.

Tropologicus Origenes, homil. 9 in *Josue*, et Rabanus hic: iuxta montem Garizium incedunt ad benedicendum, qui non metu pone, sed colestis promissionis, et benedictionis aeternae spe et amore succensi, tendunt ad salutem. Alii qui iuxta Hebal, in quo maledictiones prolate sunt, incedunt, sunt illi qui non amore promissorum, sed timore suppliciorum implent legem, ut salvantur. Omnes autem hi circa arcam incedunt: quia ab Ecclesiis sunu non recedunt, licet nobis

llores illi sint, quanu hi. Josue autem constituit eos iuxta hos montes, quia Jesus electos suos, vel spe premii, vel timore premie, ad salutem vocat et perducit; hucusque Origenes et Rabanus.

Anagoziose Ruperthus, lib. II, cap. v: Significatur, inquit, hic iudeum universale; nam hi duo colles contra invicem respicientes, puta Garizium et Hebal, significant duos ordines et duas stationes iudicandorum: Garizium enim, id est divisio, significat oves, quae erunt ad dextram Christi, divisib hedis, puta electos. Hebal, id est vorago vetus, significat heados, qui erunt ad sinistram Christi, puta damnandos ad gehennam. Sex nomina et tribus filiorum Israel, erant in Garizium ad benedicendum, et sex in Hebal ad maledicendum: ita in iudicio sex profanter opera misericordie, ob que illi qui erunt a dextris, benedicentur; et sex opera immissericordie, ob quae illi qui erunt a sinistris, maledicentur: unde hi audient: « Ita, maledicti, in ignem aeternum; » illi vero: « Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. » Et totus populus, id est, omnes tam reprobi, quam electi, tacite respondebunt: Amen. Sed et sedes duodecim, de quibus Mth. xix, 28, hic non omnino tacita sunt: nam duodecim maledictiones hic propositae sunt, et totidem benedictiones, quasi singulite de singulis sedibus prolate sunt. Hucusque Ruperthus.